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INSTYTUCJE A PRZESTRZEŃ. PRZEGLĄD NURTÓW 
EKONOMII INSTYTUCJONALNEJ  
W KONTEKŚCIE ICH PRZYDATNOŚCI  
DLA BADAŃ PROCESÓW ROZWOJU LOKALNEGO  
I REGIONALNEGO

Streszczenie: W literaturze ekonomicznej obserwuje się rozwój analiz klasyfikowanych jako 
„ekonomia instytucjonalna”. Nurt ten cechuje się dużą różnorodnością, gdzie wyróżnia się  
m.in. starą ekonomię instytucjonalną, neoinstytucjonalizm, cechującą się rygoryzmem metodo-
logicznym nową ekonomię instytucjonalną, czy wreszcie koncepcje z pogranicza ekonomii  
i socjologii. Celem artykułu jest dokonanie krótkiego przeglądu dotychczasowego dorobku  
w tym zakresie, wraz ze wskazaniem możliwości zastosowań najbardziej istotnych koncepcji 
instytucjonalnych w badaniach terytorialnych. W części pierwszej autor dokonuje krótkiego 
przeglądu definicji pojęcia „instytucje”, wskazując na główne dylematy klasyfikacyjne. Na-
stępnie opisuje główne nurty ekonomii instytucjonalnej, podejmując próbę identyfikacji moż-
liwości ich zastosowania w badaniach nad rozwojem lokalnym i regionalnym. Artykuł wień-
czy opis niektórych wyzwań metodologicznych, związanych z zastosowaniem ekonomii 
instytucjonalnej w analizach empirycznych.

Słowa kluczowe: ekonomia instytucjonalna, instytucje, nowa ekonomia instytucjonalna, roz-
wój lokalny i regionalny.

1. Wstęp

W literaturze ekonomicznej ostatnich lat można dostrzec dynamiczny rozwój analiz 
zarówno teoretycznych, jak i empirycznych, wpisujących się w nurty dające się za-
klasyfikować pod wspólnym mianownikiem „ekonomia instytucjonalna”. Choć ten 
obszar eksploracji naukowej pozostaje złożonym konglomeratem różnorodnych po-
dejść, a także metod analitycznych, pozwala on na wyjaśnianie takich zjawisk, jak 
wpływ uwarunkowań historycznych i kulturowych na decyzje gospodarcze, sposoby 
współpracy podmiotów gospodarczych zarówno na rynku, jak i poza nim czy też 
sposób kształtowania relacji społecznych prowadzących do podejmowania decyzji 
zbiorowych. 

Z dorobku instytucjonalizmu mogą czerpać nauki regionalne, odwołując się do 
założenia, że historyczne trajektorie rozwoju warunkują sposoby, w jakie podmioty 
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gospodarcze osiągają swoje cele. W szerszym kontekście, otoczenie instytucjonalne 
(także to ukształtowane w warunkach przestrzennej bliskości), nie tylko stanowi 
ramy, ale może być również źródłem nowych idei, a tym samym przyczynić się do 
rozwoju i konkurencyjności.

Celem artykułu jest przedstawienie w sposób syntetyczny pojęcia instytucji oraz 
przegląd różnorodnych nurtów instytucjonalnych. W dalszej kolejności oznacza to 
wskazanie ich relacji z zagadnieniami rozwoju przestrzennego, jak również użytecz-
ności wykorzystania instytucjonalizmu w wyjaśnianiu procesów rozwoju lokalnego 
i regionalnego. Pracę wieńczy opis wyzwań związanych z zastosowaniem dorobku 
ekonomii instytucjonalnej w analizach empirycznych.

2. Instytucje jako czynnik warunkujący decyzje ekonomiczne

W naukach społecznych pojęcie instytucji funkcjonuje od drugiej połowy XIX wie-
ku, kiedy zostało upowszechnione przez H. Spencera na gruncie rodzącej się socjo-
logii. Zdefiniował on je jako silnie utrwalone elementy ładu społecznego, stanowią-
ce ogólnie akceptowalne normy zachowań. Instytucjami w szerokim rozumieniu są 
zatem grupy lub konteksty społeczne, do których należą m.in. rodzina, grupy rówieś- 
nicze, szkoła, media, miejsca pracy [Giddens 2007, s. 722], a także zestawy warto-
ści, norm, zasad, związane z charakterystycznym dla ludzkiej działalności obszarem 
[Goldman 1997, s. 55].

Odwołując się do dorobku nauk socjologicznych, w podobnym duchu instytucje 
zaczęli definiować przedstawiciele różnorodnych nurtów nauk ekonomicznych.  
G. Hodgson [2006, s. 5] przyjmuje, że instytucja to tradycja, zwyczaj oraz norma  
(w postaci obyczajów lub prawa) kształtujące i zarazem ograniczające zachowania 
jednostek. Jego zdaniem elementy te tworzą pewne wzory, według których winna 
postępować jednostka należąca do danej instytucji (kultury). O. Williamson [1995, 
s. 209] stwierdza natomiast, iż instytucje możemy zdefiniować jako społeczne ramy 
kontroli, wyzwalania oraz ukierunkowania działań indywidualnych. Wreszcie  
D.C. North [1986, s. 234] uważa, iż instytucjami są wszelkie formy ograniczeń, ja-
kie stworzył człowiek w celu kształtowania zachowań, mające charakter formalny 
(reguły i zasady wymyślone przez człowieka, na przykład normy prawne, których 
nieprzestrzeganie pociąga sankcje), a także nieformalny (zwyczajowe wzory zacho-
wań). Innymi słowy, według D.C. Northa [1997, s. 5] instytucje należy postrzegać 
jako „reguły gry” w gospodarce.

Podążając tym tropem, oprócz instytucji formalnych wskazać należy także takie 
społecznie akceptowalne struktury i pojęcia, jak własność, pieniądz, wymiana ryn-
kowa czy przedsiębiorstwo. W tym kontekście, o ile w ekonomii głównego nurtu 
mechanizm rynkowej konkurencji rozpatrywany jest jako „dana”, o tyle z instytu-
cjonalnego punktu widzenia konkurencja czy rynek nie są aksjomatami, ale właśnie 
swoistymi instytucjami, rozumianymi jako konsekwencje historycznie ukształtowa-
nych reguł społecznych, odwołujących się do takich wartości, jak wolność i odpo-
wiedzialność. 
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Klasyfikowanie instytucji z punktu widzenia ich sformalizowania stwarza moż-
liwość analizy wzajemnych powiązań między różnymi ich typami. O. Williamson 
wskazał na istnienie trzech poziomów instytucji. Poziom pierwszy odwołuje się do 
instytucji nieformalnych, powstałych w drodze spontanicznego rozwoju. Wpływają 
one na instytucje poziomu drugiego, stanowione przez formalne reguły gry. Kon-
kretna „gra ekonomiczna” toczy się natomiast na poziomie trzecim, który William-
son nazywa strukturami zarządzania lub instytucjami kierującymi (kontrakty, rynki, 
struktury organizacyjne). Przedmiotem analizy w ramach ekonomii neoklasycznej 
są instytucje poziomu czwartego, które determinują wybory (alokację zasobów  
w gospodarce). Instytucje wyższych poziomów są natomiast przedmiotem analizy 
innych szkół, stąd de facto nie ma sprzeczności w sposobach analizowania instytu-
cji, lecz jedynie różne poziomy ich analizy [Williamson 2000, s. 597; Kowalska 
2005, s. 50].

Tym, co w znaczący sposób przyczynia się wzmacniania jakości otoczenia  
instytucjonalnego na różnych poziomach (z ekonomicznego punktu widzenia inter-
pretowanego w kategoriach korzyści zewnętrznych [Marshall 1920]), jest bliskość 
terytorialna. Pozostaje ona nadal kluczowym czynnikiem redukcji kosztów transak-
cji i komunikacji, głównie poprzez usprawnienie procesu opracowania wspólnych 
kodów i wspólnego języka [Oinas 1990; Ghemawat 2001; Rallet, Torre 2005;  
Boschma 2005], czyli wspólnych instytucji. W tym miejscu można przywołać  
koncepcję tzw. zakorzenienia (embeddedness) relacji ekonomicznych, sięgającą  
K. Polanyiego [1944; Polanyi i in. 1957]. Główna teza tego ujęcia odwołuje się  
do podstawowych założeń ekonomii instytucjonalnej, a mianowicie że relacje go-
spodarcze są zakorzenione (embedded) w uwarunkowaniach kształtowanych przez 
instytucje.

3. Główne nurty ekonomii instytucjonalnej i możliwości zastosowań 
    ich dorobku na gruncie nauk regionalnych

Ekonomia instytucjonalna nie jest jednorodną gałęzią nauk ekonomicznych. Przy-
kładowo, tzw. stary instytucjonalizm interpretuje instytucje w kategoriach ich budo-
wania poprzez relacje społeczne [Hodgson 1997, s. 253], nie fetyszyzując przy tym 
wartości płynących z indywidualizmu w ekonomii [Cumbers i in. 2003, s. 327], 
podczas gdy „nowy” instytucjonalizm czerpie z założeń ekonomii klasycznej, trak-
tując instytucje jako czynnik przede wszystkim ograniczający zachowania pojedyn-
czych jednostek [Klimczak 2005, s. 15-17].

Ponadto należy wskazać różnice między tzw. nowym instytucjonalizmem lub 
neoinstytucjonalizmem a nową ekonomią instytucjonalną (NEI). Nowy instytucjo-
nalizm jest bardziej zróżnicowany wewnętrznie pod względem prezentowanych po-
glądów. Uwzględnia on takie podejścia, jak te wypracowane przez tzw. szkołę au-
striacką (F. von Hayek) czy instytucjonalizm amerykański, reprezentowany przez 
prace J. Commonsa i Th. Veblena – przy czym ten ostatni jest także postrzegany jako 
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prekursor podejścia ewolucyjnego w naukach ekonomicznych. Nowy instytucjona-
lizm nawiązuje też silnie do niemieckiej szkoły historycznej oraz kontekstowego 
definiowania pojęcia instytucji. Ponadto pozostaje mocno powiązany z socjologią 
ekonomiczną (zob. [Hodgson 1988; Moulaert, Lambooy 1966]).

Tymczasem NEI odwołuje się do wielu założeń charakterystycznych dla ekono-
mii głównego nurtu, zakładając m.in. dążenie jednostek do maksymalizacji użytecz-
ności, jednakże w warunkach ograniczonego dostępu do informacji oraz dążenia do 
kosztów transakcyjnych. Innymi słowy, NEI zajmuje się badaniem wpływu relacji 
między jednostkami na kształtowanie instytucji (podejście indywidualistyczne), nie 
skupiając się na zagadnieniach funkcjonowania instytucji w ujęciu kolektywistycz-
nym (zob. [Moulaert 2005, s. 23]).

Analizując kluczowe nurty ekonomii instytucjonalnej, można podjąć próbę iden-
tyfikacji możliwości zastosowań ich aparatu analitycznego i badawczego na gruncie 
nauk zajmujących się zagadnieniem rozwoju terytorialnego. Należą do nich z pew-
nością nurty klasycznej „starej” ekonomii instytucjonalnej oraz bliskie im koncepcje 
neoinstytucjonalne. W dalszej kolejności wskazać należy nurty nowej ekonomii in-
stytucjonalnej, tj. teorię praw własności, ekonomię kosztów transakcyjnych, teorię 
agencji i teorię wyboru publicznego. Wreszcie wśród koncepcji bliskich ekonomii 
instytucjonalnej, w tym przed wszystkim neoinstytucjonalizmowi, na uwagę zasłu-
guje koncepcja zakorzenienia społecznych relacji (embeddedness) oraz tzw. ekono-
mika bliskości (economics of proximity).

W interpretacji pierwszych dwóch nurtów (tabela 1) instytucje traktowane są 
jako spuścizna przeszłości, dająca gwarancję stabilności funkcjonowania społe-
czeństw, w tym także rynków. Proces historycznego kształtowania się instytucji 
działa przy tym na ich korzyść, bowiem o konkurencyjności gospodarek decyduje 
zdolność do zbudowania dla nich efektywnych struktur instytucjonalnych. Zdolność 
do przetrwania mają te systemy instytucjonalne, które zapewniają najwyższy w da-
nym okresie poziom efektywności. Z punktu widzenia perspektywy badawczej na 
gruncie koncepcji rozwoju lokalnego, regionalnego, kontekst instytucji uwarunko-
wany jest nie tylko historycznie, ale i terytorialnie. W konsekwencji przestrzenne 
zróżnicowania uwarunkowań dla funkcjonowania społeczeństw i prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej będą silnie korelowały z przestrzennym zróżnicowaniem roz-
woju gospodarczego.

Nowa ekonomia instytucjonalna podejmuje próby analizy zachowań podmiotów 
dążących do maksymalizacji swojej użyteczności w kontekście ich uzależniania od 
uwarunkowań instytucjonalnych, traktowanych jako „reguły gry”. Pierwszy z jej 
nurtów – teoria praw własności – za fundament sprawnie funkcjonującej gospodarki 
uznaje jasno zidentyfikowaną strukturę praw własności, dając przy tym nadrzędność 
własności indywidualnej nad innymi jej odmianami, bowiem dobrowolna wymiana 
przesuwa zwykle zasoby od osób, które przypisują im niższą wartość, do osób, które 
przypisują im wartość wyższą. Prawa własności maksymalizują więc bogactwo, 
zwiększając rozwój dobrowolnej wymiany [Cooter, Ulen 2009, s. 134]. Zakres włas- 
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ności prywatnej do publicznej powinien być przy tym konstytuowany w drodze 
umowy społecznej. Na poziomie lokalnym przydatność tego nurtu wiązać należy 
głównie z poszukiwaniem optymalnej alokacji praw własności w przestrzeni, co 
znajduje swoje zastosowania np. w obszarze planowania przestrzennego.

Drugim z nurtów NEI jest ekonomia kosztów transakcyjnych, której głównym 
zadaniem pozostaje poszukiwanie optymalnych struktur gospodarczych, sprzyjają-
cych minimalizacji kosztów związanych z zawieraniem transakcji rynkowych. Spo-
sobem na ograniczenie tzw. kosztów transakcyjnych [Coase 1937; Williamson 1975] 
może być wybór odpowiedniej formy organizacyjnej (np. podjęcie decyzji, czy daną 
czynność gospodarczą realizować w hierarchicznej organizacji, czy też realizować 
ją na rynku), jak również budowanie systemu instytucji formalnych i nieformalnych, 
zapewniającego przejrzystość transakcji i ograniczającego ryzyko ich niepowodze-
nia. W kontekście terytorialnym bliskość przestrzenna, stanowiąc źródło instytucji, 
może sprzyjać minimalizacji kosztów transakcyjnych. Ponadto wraz z rozwojem 
sektora transakcyjnego obserwuje się zjawisko wzrastającej koncentracji podmio-
tów tego sektora (zarówno publicznych, jak i prywatnych) w największych ośrod-
kach miejskich. W konsekwencji rozwój sektora transakcyjnego przyczynia się do 
zjawiska metropolizacji gospodarki, stanowiącego istotny przedmiot analiz na grun-
cie nauk regionalnych.

Kolejnym kierunkiem analiz jest teoria agencji, zajmująca się badaniem relacji 
między właścicielem (pryncypałem) i działającym w jego imieniu agentem w ra-
mach organizacji, poszukująca sposobów minimalizacji kosztów jej funkcjonowa-
nia. Na poziomie regionalnym i lokalnym, oprócz wykorzystywania tej koncepcji na 
rzecz usprawniania procesów zarządzania w organizacjach funkcjonujących w mia-
stach i regionach (np. w urzędach publicznych), może być także stosowana do bada-
nia stosunków podrzędności, nadrzędności i kontroli w samorządzie terytorialnym 
oraz pomiędzy różnymi szczeblami władzy (np. w kontekście relacji między władzą 
centralną (pryncypał) a władzą gminną (agent) lub relacji między klasą polityczną 
(pryncypał) a klasą biurokratów (agentów).

W ramach teorii wyboru publicznego badane są mechanizmy wyborów zbioro-
wych, preferencje wyborcze, strategie partii politycznych, zachowania biurokratów, 
relacje między władzą stanowiącą, wykonawczą i sądowniczą czy zjawisko „pogoni 
za rentą”. W koncepcjach rozwoju lokalnego i regionalnego można natomiast anali-
zować: mechanizm wyborów zbiorowych w samorządzie terytorialnym, poszukiwa-
nie optymalnych form zarządzania złożonymi strukturami terytorialnymi (np. obsza-
rami metropolitalnymi) czy wreszcie poszukiwanie optymalnej alokacji kompetencji 
pomiędzy poszczególne szczeble administracji terytorialnej.

Wśród koncepcji bliskich ekonomii instytucjonalnej warto przytoczyć koncep-
cje zakorzenienia społecznych relacji oraz ekonomię bliskości. Zakładają one, iż 
każdy rodzaj relacji ekonomicznych odbywa się w ramach określonych uwarunko-
wań instytucjonalnych i własnych ograniczeń (np. w dostępie do informacji). Każda 
z form aktywności gospodarczej, znajdującej się pomiędzy rynkiem a hierarchiczną 
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strukturą organizacji, wpleciona jest w sieci relacji interpersonalnych. Co istotne, 
interakcje społeczne mogą być warunkowane określonym stopniem bliskości teryto-
rialnej, która w istotnym stopniu przyczynia się do wzmocnienia otoczenia instytu-
cjonalnego działalności gospodarczej. Pozostaje ona kluczowym czynnikiem mogą-
cym redukować koszty transakcyjne i koszty komunikacji poprzez usprawnianie 
procesu wypracowywania wspólnych kodów i wspólnego języka.

Jednym z wyzwań ekonomii instytucjonalnej pozostaje wykorzystywanie jej za-
łożeń w analizach empirycznych. Trudności w aplikacji tych koncepcji wynikają 
przy tym z jednej strony z samej konstrukcji teorii (np. niejednoznaczność w definio-
waniu pojęcia instytucji, różnorodność nurtów, rozmyte pojęcie instytucji nieformal-
nych), a z drugiej z trudności w odpowiedniej kompozycji materiału empirycznego 
i operacjonalizacji pojęć (wydatnym przykładem są różnorodne próby konkretyzacji 
pojęcia „kosztów transakcyjnych” na gruncie NEI). Bariery zastosowań praktycz-
nych koncepcji instytucjonalnych ujawniają się szczególnie w analizach na poziome 
niższym od narodowego, co wynika zarówno z niedostatku materiału empirycznego 
na tym poziomie, jak i trudności w zapewnieniu porównywalności wyników między 
różnymi jednostkami terytorialnymi.

W praktyce podejście instytucjonalne w badaniach empirycznych, w szczegól-
ności w analizach na poziomie lokalnym i regionalnym, coraz częściej będzie pro-
wadzić do tzw. triangulacji odmiennych metod i narzędzi badawczych [Denzin 2009, 
s. 301], które jednocześnie powinny być wrażliwe na specyficzny kontekst teryto-
rialny. Z tego punktu widzenia bardzo często okazuje się, że największa wartość 
dodana w tego typu badaniach może powstawać na styku różnorodnych dyscyplin 
naukowych (ekonomia, socjologia, geografia itd.), ukierunkowanych na analizo- 
wanie różnorodnych procesów zachodzących w przestrzeni (por. [Amin, Thrift 2000, 
s. 8]).

Dla regionalistów nie oznacza to jednak rezygnacji z rygoru stosowania formal-
nych i ugruntowanych metod badawczych. Przeciwnie, podejście instytucjonalne 
wymaga bardzo szerokiej wiedzy na temat różnych zjawisk i różnych metod analizy 
tych zjawisk, których kombinacja może dopiero przynieść interesujące efekty. 
Oprócz szerokiej wiedzy potrzebna jest przy tym również daleko idąca współpraca 
wielu dyscyplin badawczych i w ślad za nią budowanie platform współpracy nauko-
wej, ułatwiającej kooperację oraz porównywanie danych i rezultatów badań podej-
mowanych w różnych miejscach przez różne środowiska naukowe.
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INSTITUTIONS AND TERRITORY.  
REVIEW OF INSTITUTIONAL ECONOMICS’ STRANDS  
IN THE CONTEXT OF THEIR USEFULNESS  
IN THE RESEARCH ON LOCAL AND REGIONAL DEVELOPMENT

Summary: Recently in the economic literature there are more and more works classified as 
”institutional economics”. The latter can be characterized by a high level variety, since it 
includes such strands as “old” institutionalism, neo-institutionalism, New Institutional 
Economics, known by its methodological rigor, as well as many concepts that arose “between” 
economics and sociology, stressing the important role of institutions as an important factor 
determining economic behavior (e. g. embeddedness concept). Thus, not surprisingly, both 
the cognitive apparatus and methodological assumptions of institutionalism as well, are 
applied in the research on local and regional development. The aim of this paper is to present 
a short review of existing output in this field and to indicate the possibilities of using the main 
important institutional schools in the territorial research. The first part is devoted to the 
definitions of institutions and main classification dilemmas. The other depicts the main 
schools of institutional economic with the attempt of identification of possibilities of their 
application in the studies on local and regional development. The paper ends with a description 
of some methodological challenges concerning the use of institutionalism in this field of 
science.

Keywords: institutional economics, institutions, New Institutional Economy, local and regio-
nal development.
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